

Instituția de învățământ superior: **Academia de Studii Economice din București**  
 Facultatea: **Cibernetică, Statistică și Informatică Economică**  
 Departamentul: **Statistică și Econometrie**  
 Poz. Postului: **Profesor universitar doctor, poziția 23**  
 Disciplina(e) postului: **Statistică; Statistică pentru afaceri**  
 Domeniul: **Cibernetică și Statistică Economică**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat: **Strat Vasile Alecsandru**  
 Funcția actuală: **Conferențiar universitar doctor**  
 Instituția: **Academia de Studii Economice din București**

Data nașterii:  
 Data numirii în funcția actuală: **februarie 2016**

**1. Studiile universitare**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Domeniul Cibernetică și Statistică Economică; Specializarea Statistică și previziune economică	2003 – 2007	Diplomă de licență, Specializarea Statistică și previziune economică
2.	Hertie School of Governance, Berlin, Germania	Administrație Publică	2017 – 2019	Diploma Executive Master in Public Administration

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Doctor în Economie - Domeniul Cibernetică și Statistică Economică	2007 – 2012	Doctor în Economie - domeniul Cibernetică și Statistică Economică

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Domeniul de doctorat Cibernetică și Statistică	2023	Atestat de abilitare Nr. 6390/27.09.2023.

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Domeniul Cibernetică și Statistică Economică	2007 – 2012	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Domeniul Cibernetică și Statistică Economică	2012 – 2013	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Domeniul Cibernetică și Statistică Economică	2013-2016	Lector universitar
4.	Academia de Studii Economice București Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Domeniul Cibernetică și Statistică Economică	2016 - prezent	Conferentiar universitar

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

**Extras Metodologie concurs:**

4. Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;

b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener;

c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.

5. Candidatul pentru titlul de profesor, CSI și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics

7. Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ "foarte bine"

Profesor universitar

a)  $S \geq 4$ ;  $P \geq 2$ ;  $C \geq 1,2$ ;

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.

Standarde minime obligatorii	Îndeplinirea criteriului
4. a) Din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	<b>Îndeplinit</b> <b>5 articole ISI cu AIS mai mare decât 0,15</b> (Tabelul 1, pozițiile 1,2,5,6,7)
4. b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener;	<b>Îndeplinit</b> (Tabelul 2, poz. 1,2)
5. Minim 4 articole ISI cu AIS nenul, din care minim din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	<b>Îndeplinit</b> <b>7 articole ISI din categoriile Core Economics are AIS nenul.</b>

Standarde minime obligatorii	Indeplinirea criteriului
	(Tabelul 1, poz. 1 -7)
<b>7. a)</b> Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ "Foarte bine", Profesor universitar <b>S≥4; P≥2; C≥1,2;</b>	<b>Indeplinit</b> <b>S = 25.967; P=18.217; C= 7.75</b> (Tabelul 1, Tabelul 3)
<b>7. b)</b> Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;	<b>Indeplinit</b> (Tabelul 4, poz. 1,2)
<b>7. c)</b> <i>Recenzor</i> pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.	<b>Indeplinit</b> (Tabelul 5, poz. 1,2,3,4)

### 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

**Tabelul 1. Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul**

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj (Pi)	
1.	Davidescu, A.A.M., Popovici O.C., <b>Strat, V.A.</b> , (2022), <i>Estimating the impact of green ESIF in Romania using input-output model</i> , <b>INTERNATIONAL REVIEW OF FINANCIAL ANALYSIS</b> , Vol. 84, DOI10.1016/j.irfa.2022.102336, ISSN:1057-5219, <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000844504400007">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000844504400007</a>	10	3	1.276	$10*[1-(3-1)*0.1]*1.289=10.208$	
International Review of Financial Analysis		1057-5219	1873-8079	BUSINESS, FINANCE - SSCI	1.289	Q2
2.	Davidescu, AAM, Apostu, SA, <b>Strat, VA</b> , Istrate-Scradeanu, A, Zgura, ID, Horga, MG, <i>The Impact of Teleworking on the Romanians Employees' Job Satisfaction. An Empirical Evidence Based on Multiple Correspondence Analysis (MCA) and Logistic Regression</i> , <b>Amfiteatru Economic</b> , Volume 23, Issue 58, Page 637-653, DOI10.24818/EA/2021/58/637, 2021, ISSN: 1582-9146 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000678147700005">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000678147700005</a>	10	6	0,251	$10*[1-(6-1)*0.1]*0.25=1.255$	
Amfiteatru Economic		1582-9146	2247-9104	BUSINESS - SSCI	0.250	Q4
3.	<b>Strat, VA</b> , Grosu, FS, Murafa, C, Chicu, N, Zgura, ID, <i>IS CORPORATE ENVIRONMENTAL RESPONSIBILITY A MEANINGFUL FACTOR FOR ROMANIAN CONSUMERS ?</i> , <b>ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH</b> , Volume 56, Issue 4, Page 55-70, DOI 10.24818/18423264/56.4.22.04, 2022, eISSN 1842-3264, <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000925861000004">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000925861000004</a>	10	5	0,09	$10*[1-(5-1)*0.1]*0.09=0.54$	
Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research		0424-267X	1842-3264	ECONOMICS - SSCI	0.090	Q4
4.	Pele, DT, Conda, AI, Bag, RC., Mazurencu-Marinescu-Pele, M., <b>Strat, VA.</b> , <i>FINANCIAL RISK METER FOR THE ROMANIAN STOCK MARKET</i> , <b>ROMANIAN JOURNAL OF ECONOMIC FORECASTING</b> , Volume 26, Issue 1, Page 5-24, 2023. <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001053376900001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001053376900001</a>	10	5	0,11	$10*[1-(5-1)*0.1]*0.11=0.66$	
Romanian Journal of Economic Forecasting		1582-6163	2537-6071	ECONOMICS - SSCI	0.110	Q4
5.	<b>Strat, V.A.</b> , Teodor, C., Saseanu, A.S. (2018), <i>The characterization of the Romanian circular economy's potential, at county level</i> , <b>Amfiteatru Economic</b> , 20(48), pp. 278-293, ISSN: 1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2018/48/278 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000439567500004">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000439567500004</a>	10	3	0,251	$10*[1-(3-1)*0.1]*0.25=2,04$	

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj (Pi)
	Amfiteatru Economic	1582-9146	2247-9104	BUSINESS - SSCI	0.250 Q4
6.	Strat, V.A., Davidescu A.A.M, Grosu, R.M and Zgură, I.D., (2016), Regional development fueled by entrepreneurial ventures providing KIBS - Case study on Romania, <b>Amfiteatru Economic</b> 18(41), pp. 55-72 ISSN: 1582-9146, <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000371713100005">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000371713100005</a>	10	4	0,251	$10*[1-(4-1)*0.1]*0.25=1.757$
	Amfiteatru Economic	1582-9146	2247-9104	BUSINESS - SSCI	0.250 Q4
7.	Strat, V.A., Davidescu A.A.M, Grosu, R.M and Zgură, I.D., (2016) <i>A Quantitative Approach Regarding the Evolution of the Romanian Tourism Firms, during and after the global financial crisis</i> , <b>Amfiteatru Economic</b> , 18 (Special Issue 10), pp. 815-828 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000388624700007">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000388624700007</a>	10	4	0,251	$10*[1-(4-1)*0.1]*0.25=1.757$
	Amfiteatru Economic	1582-9146	2247-9104	BUSINESS - SSCI	0.250 Q4
<b>TOTAL Punctaj (P)</b>					<b>18.217</b>

**Tabelul 2. Proiecte de cercetare câștigate în competiții naționale sau internaționale**

Nr.crt.	Proiect	Director proiect/membru
1.	<b>Fintech – Proiect H2020 (A Financial Supervision and Technology Compliance Training Programme, 2019-2021)</b> , <a href="https://cordis.europa.eu/project/id/825215">https://cordis.europa.eu/project/id/825215</a>	Director proiect partener ASE
2.	<b>i8 PNRR CauseFinder CF 268/29.11.2022 - CAUSALITY IN THE ERA OF BIG DATA AND AI AND ITS APPLICATIONS TO INNOVATION MANAGEMENT)</b> <a href="https://causefinder.ase.ro/">https://causefinder.ase.ro/</a>	Membru
3.	<b>i8 PNRR AI4Efin CF 162/15.11.2022 - AI for Energy Finance (AI4EFin)</b> <a href="https://www.ai4efin.ase.ro/">https://www.ai4efin.ase.ro/</a>	Membru
4.	<b>MSCA Industrial Doctoral Network on Digital Finance, Proiect Horizon Europe de tip Marie Skłodowska-Curie Grant Agreement No. 101119635</b> <a href="https://www.digital-finance-msca.com/">https://www.digital-finance-msca.com/</a>	Membru
5.	<b>INSEAI 2023 funded under Horizon Europe, type HORIZON-MSCA-2023-SE-01-0 with, Proposal number: 101182756. accepted for funding june 2024.</b>	Membru

**Tabelul 3. Citări (max 10):**

Nr. Crt.	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1.	Strat, V.A., Teodor, C., Saseanu, A.S. (2018), <i>The characterization of the Romanian circular economy's potential, at county level</i> , <b>AMFITEATRU ECONOMIC</b> , 20(48), pp. 278-293, ISSN: 1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2018/48/278 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000439567500004">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000439567500004</a>	Arsova, S., Genovese, A., Ketikidis, PH, (2022) <i>Implementing circular economy in a regional context: A systematic literature review and a research agenda</i> , <b>JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION</b> Vol. 368 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000864076600008">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000864076600008</a>	Q1	ENGINEERING, ENVIRONMENTAL - SCIE	1,482	1
2.	Strat, V.A., Teodor, C., Saseanu, A.S. (2018), <i>The characterization of the Romanian circular economy's potential, at county level</i> , <b>AMFITEATRU ECONOMIC</b> , 20(48), pp. 278-293, ISSN:	Panchal, R., Singh, A., Diwan, H. (2021), <i>Does circular economy performance lead to sustainable development? - A systematic literature review,</i>	Q1	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	1,188	1

Nr. Crt.	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorii de încadrare	AIS	Punctaj
	1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2018/48/278 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000439567500004">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000439567500004</a>	<b>JOURNAL OF ENVIRONMENTAL MANAGEMENT</b> , Vol. 293 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000677857000008">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000677857000008</a>				
3.	<b>Strat, V.A.</b> , Teodor, C., Saseanu, A.S. (2018), <i>The characterization of the Romanian circular economy's potential, at county level</i> , AMFITEATRU ECONOMIC, 20(48), pp. 278-293, ISSN: 1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2018/48/278 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000439567500004">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000439567500004</a>	Harris, S., Martin, M., Diener, D. (2021), <i>Circularity for circularity's sake? Scoping review of assessment methods for environmental performance in the circular economy</i> , <b>SUSTAINABLE PRODUCTION AND CONSUMPTION</b> , Vol. 26, Page 172-186 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000640747200014">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000640747200014</a>	Q1	GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SCIE	1,453	1
4.	Maiorescu, I., Bucur, M., Georgescu, B., Moise, D., <b>Strat, V.A.</b> , Zgura, I.D. (2020), <i>Social Media and IOT Wearables in Developing Marketing Strategies. Do SMEs Differ From Large Enterprises?</i> , SUSTAINABILITY, Vol. 12 Issue 18 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000584292500001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000584292500001</a>	Chaudhary, P, Gupta, BB, Chang, XJ, Nedjah, N, Chui, KT (2021), <i>Enhancing big data security through integrating XSS scanner into fog nodes for SMEs gain</i> , <b>TECHNOLOGICAL FORECASTING AND SOCIAL CHANGE</b> , Vol. 168 <b>DOI10.1016/j.techfore.2021.120754</b> <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000648648100007">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000648648100007</a>	Q1	BUSINESS - SSCI	1.849	1
5.	Maiorescu, I., Bucur, M., Georgescu, B., Moise, D., <b>Strat, V.A.</b> , Zgura, I.D. (2020), <i>Social Media and IOT Wearables in Developing Marketing Strategies. Do SMEs Differ From Large Enterprises?</i> , SUSTAINABILITY, Vol. 12 Issue 18 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000584292500001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000584292500001</a>	Chaudhary, P., Gupta, BB, Chang, XJ, Nedjah, N., Chui, KT (2021), <i>Enhancing big data security through integrating XSS scanner into fog nodes for SMEs gain</i> , <b>TECHNOLOGICAL FORECASTING AND SOCIAL CHANGE</b> , Vol. 168, <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000648648100007">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000648648100007</a>	Q1	REGIONAL & URBAN PLANNING - SSCI	1,846	1
6.	Davidescu, A.A.M., Popovici O.C., <b>Strat, V.A.</b> (2021), <i>An empirical analysis using panel data gravity models and scenario forecast simulations for the Romanian exports in the context of COVID-19</i> , ECONOMIC RESEARCH-EKONOMSKA ISTRAŽIVANJA, ISSN: 1331-677X, Vol. 35, Issue 1, Page 480-510, <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000640106000001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000640106000001</a>	Khorana, S., Martinez-Zarzoso, I., Ali, S., (2022), <i>An anatomy of the impact of COVID-19 on the global and intra-commonwealth trade in goods</i> , <b>REVIEW OF INTERNATIONAL ECONOMICS</b> , ISSN: 0965-7576 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000863688000001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000863688000001</a>	Q3	ECONOMICS - SSCI	0,456	0,5
7.	Davidescu, A.A.M., Apostu, S.A., <b>Strat, V.A.</b> , Istrate Scărădeanu, A., Zgură, I.D. and Horga, M.G. (2021), <i>The Impact of Teleworking on the Romanians Employees' Job Satisfaction. An Empirical Evidence Based on Multiple Correspondence Analysis (MCA) and Logistic Regression</i> , AMFITEATRU ECONOMIC, 23(58), pp. 637-653, ISSN: 1582-9146	Ivasciuc, IS, Epuran, G., Vuta, DR, Tescasiu, B., (2022), <i>Telework Implications on Work-Life Balance, Productivity, and Health of Different Generations of Romanian Employees</i> , <b>SUSTAINABILITY</b> , Vol. 14, Issue 23 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000896391000001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000896391000001</a>	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0,527	0,5

Nr. Crt.	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorii de încadrare	AIS	Punctaj
	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000678147700005">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000678147700005</a>					
8.	Davidescu, A.A.M., Apostu, S.A., <b>Strat, V.A.</b> , Istrate Scrådeanu, A., Zgură, I.D. and Horga, M.G. (2021), <i>The Impact of Teleworking on the Romanians Employees' Job Satisfaction. An Empirical Evidence Based on Multiple Correspondence Analysis (MCA) and Logistic Regression</i> , <i>AMFITEATRU ECONOMIC</i> , 23(58), pp. 637-653, ISSN: 1582-9146 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000678147700005">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000678147700005</a>	Becerra-Astudillo, L., Vargas-Diaz, B., Molina, C., Serrano-Malebran, J., Garzon-Lasso, F. (2022), <i>Teleworking in times of a pandemic: An applied study of industrial companies</i> , <b>FRONTIERS IN PSYCHOLOGY</b> Vol. 13 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000892776500001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000892776500001</a>	Q2	PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY - SSCI	1,004	<b>0,75</b>
9.	Davidescu, AAM, Roman, M., <b>Strat, VA</b> , Mosora, M., (2019), <i>Regional Sustainability, Individual Expectations and Work Motivation: A Multilevel Analysis</i> , <i>SUSTAINABILITY</i> , Vol. 11 Issue 12 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000473753700101">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000473753700101</a>	Lorincova, S., Miklosik, A., Hitka, M. (2022), <i>THE ROLE OF CORPORATE CULTURE IN ECONOMIC DEVELOPMENT OF SMALL AND MEDIUM-SIZED ENTERPRISES</i> , <b>TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY</b> , Vol. 28, Issue 1, Page 220-238 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000742944500010">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000742944500010</a>	Q3	ECONOMICS - SSCI	0,510	<b>0,5</b>
10.	Davidescu, AAM, Roman, M., <b>Strat, VA</b> , Mosora, M., (2019), <i>Regional Sustainability, Individual Expectations and Work Motivation: A Multilevel Analysis</i> , <i>SUSTAINABILITY</i> , Vol. 11 Issue 12 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000473753700101">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000473753700101</a>	Muniz, RN et al., (2020), <i>Tools for Measuring Energy Sustainability: A Comparative Review</i> , <b>ENERGIES</b> , Vol. 13, Issue 9 <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000535739300244">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000535739300244</a>	Q3	ENERGY & FUELS - SCIE	0,439	<b>0,5</b>
<b>TOTAL Punctaj C</b>						<b>7.75</b>

**Tabel 4. Cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu**

Nr.crt.	Proiect	Unic autor/Co-autor
1.	<b>Vasile Alecsandru STRAT</b> – Einführung in die Wirtschaftsstatistik, Kursnotizen. Editura ASE, 2024, ISBN 978-606-34-0527-3, ki=100%, <a href="https://bbs.ase.ro/statistics-for-business-note-curs-de">https://bbs.ase.ro/statistics-for-business-note-curs-de</a>	Unic autor
2.	<b>Vasile Alecsandru STRAT</b> – An introduction to business statistics, Course notes. Editura ASE, 2024, ISBN 978-606-34-0528-0, ki=100%, <a href="https://bbs.ase.ro/statistics-for-business-note-curs-en">https://bbs.ase.ro/statistics-for-business-note-curs-en</a>	Unic autor
3.	Danciu Aniela Raluca, <b>Vasile Alecsandru STRAT</b> - Localizarea investițiilor străine directe la nivel regional în România. Editura ASE, 2014, ISBN 978-606-505-857-6, ki=50%	Co-autor
4.	<b>Vasile Alecsandru STRAT</b> , Cuantificarea capacității statelor membre UE de a atrage investiții străine directe, Editura ASE, 2015, ISBN 978-606-34-0005-6	Unic autor

**Tabel 5. Reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI, pentru conferințe internaționale**

Nr.crt.	Revista/ Conferința
1.	Revista Amfiteatru Economic, indexata Web of Science <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/ReferentiExterni_EN.aspx">https://www.amfiteatruconomic.ro/ReferentiExterni_EN.aspx</a> <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/Abstracting_Indexing.aspx">https://www.amfiteatruconomic.ro/Abstracting_Indexing.aspx</a>
2.	Revista Management & Marketing, indexata Web of Science (ESCI) si Scopus

Nr.crt.	Revista/ Conferința
	<a href="https://sciendo.com/journal/MMCKS?content-tab=editorial-board">https://sciendo.com/journal/MMCKS?content-tab=editorial-board</a> <a href="https://sciendo.com/journal/MMCKS?content-tab=indexing">https://sciendo.com/journal/MMCKS?content-tab=indexing</a>
3.	<b>International Conference on Business Excellence (ICBE)</b> <a href="http://bizexcellence.ro/icbe-conference/">http://bizexcellence.ro/icbe-conference/</a>
4.	<b>INTERNATIONAL CONFERENCE ON ECONOMICS AND SOCIAL SCIENCES (ICSS)</b> <a href="https://icess.ase.ro/7th-icess/">https://icess.ase.ro/7th-icess/</a>

**Data**

**16.06.2024**

**Candidat,**  
**Conf. univ.dr. Vasile Alecsandru STRAT**